



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

27 February, 2021



1. Which country has become the top trading partner of India in 2020?

2020 में कौन सा देश भारत का शीर्ष व्यापार भागीदार बन गया है?

- (a) Russia / रूस (b) China / चीन (c) South Korea / दक्षिण कोरिया
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Japan / जापान

2. Which state's Governor has inaugurated India's First Digital University?

किस राज्य के राज्यपाल ने भारत के पहले डिजिटल विश्वविद्यालय का उद्घाटन किया है?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (c) Kerala / केरल
(d) Odisha / ओडिशा (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

3. Which bank has launched the Common Payment Card System (CPCS) "Namma Chennai Smart Card"?

किस बैंक ने कॉमन पेमेंट कार्ड सिस्टम (CPCS) "नम्मा चेन्नई स्मार्ट कार्ड" लॉन्च किया है?

- (a) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (b) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक (c) Yes Bank / यस बैंक
(d) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

4. Moody's Investors Service has projected India's GDP growth at _____ in FY'22.

मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने वित्त वर्ष 22 में भारत की जीडीपी वृद्धि का _____ पर अनुमान लगाया है।

- (a) 7.9% (b) 9.6% (c) 10.2%
(d) 11.8% (e) 13.7%

5. Name the Indian-American scientist who is leading NASA's Mars 2020 mission.

उस भारतीय-अमेरिकी वैज्ञानिक का नाम बताइए जो नासा के मंगल 2020 मिशन का नेतृत्व कर रहा है।

- (a) Raja Jon Vurputoor Chari / राजा जॉन वूरपुटूर चारी (b) Ravish Malhotra / रवीश मल्होत्रा (c) Siddhartha Mukherjee / सिद्धार्थ मुखर्जी
(d) Raj Chetty / राज चेट्टी (e) Swati Mohan / स्वाति मोहन

6. Irakli Garibashvili has become the new Prime Minister of which of the following country?

इरकाली गरीबशविलि निम्नलिखित में से किस देश के नए प्रधानमंत्री बने हैं?

- (a) Azerbaijan / अज़रबैजान (b) Georgia / जॉर्जिया (c) Uzbekistan / उज़्बेकिस्तान
(d) Turkmenistan / तुर्कमेनिस्तान (e) Armenia / अर्मेनिया

7. Who among the following is one of the 12 "courageous" individuals named by the Biden administration for the newly-instituted International Anti-Corruption Champions Award?

निम्नलिखित में से कौन 12 "साहसी" व्यक्तियों में से एक है जिसका नाम बिडेन प्रशासन द्वारा नव-अंतर्राष्ट्रीय भ्रष्टाचार विरोधी चैंपियंस पुरस्कार के लिए चुना गया है?

- (a) Ajai Malhotra / अजय मल्होत्रा (b) Arunima Sinha / अरुणिमा सिन्हा (c) Preeti Sinha / प्रीति सिन्हा
(d) Anjali Bharadwaj / अंजलि भारद्वाज (e) Ajay Mathur / अजय माथुर

8. Which edition of Maritime India Summit (MIS) will be inaugurated by PM Modi in the virtual mode on March 2, 2021?

2 मार्च, 2021 को वर्चुअल मोड में पीएम मोदी द्वारा मैरीटाइम इंडिया समिट (MIS) के किस संस्करण का उद्घाटन किया जाएगा?

- (a) 2nd / दूसरा (b) 3rd / तीसरा (c) 4th / चौथा
(d) 5th / पांचवां (e) 6th / छठा

9. Silent Valley National Park is located in which of the following state/UT?

साइलेंट वैली नेशनल पार्क निम्नलिखित में से किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश में स्थित है?

- (a) Gujarat / गुजरात (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Odisha / ओडिशा
(d) Kerala / केरल (e) West Bengal / पश्चिम बंगाल

10. What is the tagline of ICICI Bank?

ICICI बैंक की टैगलाइन क्या है?

- (a) Hum Hai Na, Khayal Apka (b) We Understand Your World (c) Badhti Ka Naam Zindagi
(d) Your Family Bank Across India (e) A Friend You Can Bank upon





Answers & Explanation

Ans.1.(b)

China has regained its position as the top trading partner of India in 2020, which was held by the United States, since 2018-19. The two-way trade between India and China stood at \$77.7 billion in 2020 despite the conflict along the Line of Actual Control (LAC) and the rising anti-China sentiment. The India-US bilateral trade stood at \$75.9 billion, according to provisional data from the commerce ministry. Meanwhile, the UAE continues to remain India's third-biggest trading partner.

चीन ने 2020 में भारत के शीर्ष व्यापारिक भागीदार के रूप में अपना स्थान पुनः प्राप्त कर लिया है, जो कि 2018-19 के बाद से संयुक्त राज्य अमेरिका के पास था। भारत और चीन के बीच दो-तरफ़ा व्यापार वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC) के साथ संघर्ष और चीन विरोधी बढ़ती भावना के बावजूद 2020 में 77.7 बिलियन डॉलर था। वाणिज्य मंत्रालय के अस्थायी आंकड़ों के अनुसार, भारत-अमेरिका द्विपक्षीय व्यापार \$ 75.9 बिलियन रहा। इस बीच, यूएई भारत का तीसरा सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बना हुआ है।

Ans.2.(c)

Governor of Kerala, Arif Mohammed Khan has inaugurated India's first Digital University named Kerala University of Digital Sciences, Innovation and Technology. A Digital University has been set up in Kerala's Technocity, Mangalapuram. Kerala University is established by upgrading the two-decade-old state government's Indian Institute of Information Technology and Management Kerala (IIITM-K).

केरल के राज्यपाल आरिफ मोहम्मद खान ने भारत के पहले डिजिटल विश्वविद्यालय का नाम केरल यूनिवर्सिटी ऑफ़ डिजिटल साइंसेज, इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी का उद्घाटन किया। केरल के तकनीकी, मंगलपुरम में एक डिजिटल विश्वविद्यालय स्थापित किया गया है। केरल विश्वविद्यालय की स्थापना दो दशक पुरानी राज्य सरकार के भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी और प्रबंधन केरल (IIITM-K) के उन्नयन से हुई है।

Ans.3.(d)

ICICI Bank has announced the launch of a Common Payment Card System (CPCS) in partnership with the Greater Chennai Corporation (GCC) and Chennai Smart City Limited (CSCL) to provide citizens with a one-stop solution for making various kind of payments.

The prepaid card also facilitates retail payments within Chennai as well as in retail stores and e-commerce websites across the country. This will offer a common payment card platform to residents for making payments for various services within the city.

ICICI बैंक ने विभिन्न प्रकार के भुगतान करने के लिए नागरिकों को एक-स्टॉप समाधान प्रदान करने के लिए ग्रेटर चेन्नई कॉर्पोरेशन (GCC) और चेन्नई स्मार्ट सिटी लिमिटेड (CSCL) के साथ साझेदारी में एक कॉमन पेमेंट कार्ड सिस्टम (CPCS) शुरू करने की घोषणा की है। प्रीपेड कार्ड चेन्नई के साथ-साथ देश भर के रिटेल स्टोर और ई-कॉमर्स वेबसाइटों में भी खुदरा भुगतान की सुविधा प्रदान करता है। यह शहर के भीतर विभिन्न सेवाओं के लिए भुगतान करने के लिए निवासियों को एक सामान्य भुगतान कार्ड प्लेटफॉर्म प्रदान करेगा।

Ans.4.(e)

The Indian economy is expected to clock a growth of 13.7% in FY'22, registering a strong rebound from a 7% contraction this fiscal, on the back of normalisation of activity and growing confidence in the market with the rollout of COVID-19 vaccine, Moody's Investors Service said on February 25. Moody's had in November last year projected Indian economy to contract 10.6% in the current fiscal and return to growth of 10.8% in 2021-22 fiscal.

वित्त वर्ष 22 में भारतीय अर्थव्यवस्था में 13.7% की वृद्धि दर्ज करने की उम्मीद है, इस वित्त वर्ष में 7% संकुचन से एक मजबूत रिवाउंड दर्ज किया गया है, गतिविधि के सामान्यीकरण और COVID-19 वैक्सीन के रोलआउट के साथ बाजार में बढ़ते आत्मविश्वास पर। मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने 25 फरवरी को कहा था। मूडीज ने पिछले साल नवंबर में भारतीय अर्थव्यवस्था को चालू वित्त वर्ष में 10.6% अनुबंधित करने और 2021-22 के राजकोषीय में 10.8% की वृद्धि का अनुमान लगाया था।

Ans.5.(e)

Indian-American scientist, Swati Mohan, who led the guidance, navigation, and control operations of the Mars 2020 mission. Ms. Mohan also confirmed that the rover had survived a particularly tricky plunge through the Martian atmosphere. Over the course of her career with NASA, Ms. Mohan has worked on the Cassini mission to Saturn and GRAIL — a pair of formation flown spacecraft to the Moon, and has been a mainstay with the Mars 2020 mission since its beginning in 2013.

भारतीय-अमेरिकी वैज्ञानिक, स्वाति मोहन, जिन्होंने मंगल 2020 मिशन के मार्गदर्शन, नेविगेशन और नियंत्रण कार्यों का नेतृत्व किया। सुश्री मोहन ने यह भी पुष्टि की कि रोवर मार्टियन वातावरण के माध्यम से एक विशेष रूप से मुश्किल से बच गया था। नासा के साथ अपने कैरियर के दौरान, सुश्री मोहन ने शनि और GRAIL के लिए कैसिनी मिशन पर काम किया है - चंद्रमा पर अंतरिक्ष यान उड़ाने की एक जोड़ी, और 2013 में इसकी शुरुआत के बाद से मंगल 2020 मिशन के साथ एक मुख्य आधार रहा है।



**Ans.6.(b)**

The Parliament of Georgia confirmed Irakli Garibashvili as Prime Minister along with a vote of confidence in the cabinet Garibashvili put forward.

First on the agenda, Garibashvili will continue the essential work of the government to ably manage the pandemic and accelerate the focus on rebuilding the economy while continuing to strengthen Georgia's security and democratic institutions. Garibashvili pledged to create a long-term development strategy for Georgia in his first one hundred days in office.

जॉर्जिया की संसद ने प्रधान मंत्री के रूप में इराकली गरीबाशिली की पुष्टि की और साथ ही कैबिनेट में विश्वास मत के साथ गरीबोशीली को आगे रखा।

पहले एजेंडे में, गैरीबाशिवली जॉर्जिया की सुरक्षा और लोकतांत्रिक संस्थानों को मजबूत करने के लिए अर्थव्यवस्था का पुनर्निर्माण करने के लिए महामारी का प्रबंधन करने और अर्थव्यवस्था के पुनर्निर्माण पर ध्यान केंद्रित करने के लिए आवश्यक काम जारी रखेगा। गैरीबाशिवली ने अपने पहले सौ दिनों के कार्यालय में जॉर्जिया के लिए दीर्घकालिक विकास रणनीति बनाने का संकल्प लिया।

Ans.7.(d)

Anjali Bharadwaj, an Indian social activist working on issues of transparency and accountability, is one of the 12 "courageous" individuals named by the Biden administration for the newly-instituted International Anti-Corruption Champions Award. The 48-year-old Bhardwaj has served as an active member of the Right to Information Movement in India for over two decades. She is the founder of the Satark Nagrik Sangathan (SNS), a citizens' group which promotes transparency and accountability in government and encourage the active participation of citizens.

अंजलि भारद्वाज, एक भारतीय सामाजिक कार्यकर्ता, जो पारदर्शिता और जवाबदेही के मुद्दों पर काम करती हैं, बिडेन प्रशासन द्वारा नव-स्थापित अंतर्राष्ट्रीय भ्रष्टाचार-रोधी चैंपियंस पुरस्कार के लिए नामित 12 "साहसी" व्यक्तियों में से एक है। 48 वर्षीय भारद्वाज ने दो दशक से अधिक समय से भारत में सूचना के अधिकार के एक सक्रिय सदस्य के रूप में काम किया है। वह एक नागरिक समूह, सतार्क नागरिक संगठन (एसएनएस) का संस्थापक है, जो सरकार में पारदर्शिता और जवाबदेही को बढ़ावा देता है और नागरिकों की सक्रिय भागीदारी को प्रोत्साहित करता है।

Ans.8.(a)

The ministry of Ports, Shipping and Waterways informed that the Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the second edition of the Maritime India Summit (MIS) in the virtual mode on March 2, 2021. The Maritime India Summit is being organised with the objective of pushing India to the forefront of the Global Maritime Sector. Recently, the Mumbai Port Trust signed MoUs worth 7,400 crores. As a part of this summit, 20,000 crore worth MoUs will be signed.

बंदरगाहों, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्रालय ने बताया कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 2 मार्च, 2021 को वर्चुअल मोड में मैरीटाइम इंडिया समिट (एमआईएस) के दूसरे संस्करण का उद्घाटन करेंगे। समुद्री भारत शिखर सम्मेलन को धकेलने के उद्देश्य से किया जा रहा है। ग्लोबल मैरीटाइम सेक्टर में भारत सबसे आगे। हाल ही में, मुंबई पोर्ट ट्रस्ट ने ₹ 7,400 करोड़ के एमओयू पर हस्ताक्षर किए। इस शिखर सम्मेलन के एक भाग के रूप में, 20,000 करोड़ मूल्य के एमओयू पर हस्ताक्षर किए जाएंगे।

Ans.9.(d)

Silent Valley National Park is a national park in Kerala, India.

It is located in the Nilgiri hills, has a core area of 89.52 km² (34.56 sq mi), which is surrounded by a buffer zone of 148 km² (57 sq mi). ... This area was explored in 1847 by the botanist Robert Wight.

साइलेंट वैली नेशनल पार्क भारत के केरल में एक राष्ट्रीय उद्यान है।

यह नीलगिरि पहाड़ियों में स्थित है, इसमें 89.52 किमी 2 (34.56 वर्ग मील) का एक मुख्य क्षेत्र है, जो 148 किमी 2 (57 वर्ग मील) के बफर क्षेत्र से घिरा हुआ है। ... इस क्षेत्र की खोज 1847 में वनस्पतिशास्त्री रॉबर्ट वाइट ने की थी।

Ans.10.(a)

ICICI Bank is a leading private sector bank in India. The Bank's consolidated total assets stood at Rs. 14.76 trillion at September 30, 2020. ICICI Bank currently has a network of 5,288 branches and 15,158 ATMs across India.

CEO: Sandeep Bakshi

Headquarters: Mumbai

Tagline: Hum hai na, Khayal Apka

ICICI बैंक भारत में एक प्रमुख निजी क्षेत्र का बैंक है। बैंक की समेकित कुल संपत्ति ₹ में थी। 30 सितंबर, 2020 को 14.76 ट्रिलियन। आईसीआईसीआई बैंक का वर्तमान में पूरे भारत में 5,288 शाखाओं और 15,158 एटीएम का नेटवर्क है।

सीईओ: संदीप बख्शी, मुख्यालय: मुंबई, टैगलाइन: हम हैं ना, खयाल अपका